西北农林科技大学文件
校研发〔2021〕70号

关于印发《西北农林科技大学研究生学位论文盲审工作管理办法》的通知
各有关学院（系、所）、处（室）：
《西北农林科技大学研究生学位论文盲审工作管理办法》经2020年12月18日第十一届学位评定委员会第九次会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
西北农林科技大学
2021年3月8日
西北农林科技大学
研究生学位论文盲审工作管理办法
为提高研究生培养质量，客观评价研究生学位论文水平，加强研究生学位论文质量监督，根据《关于进一步严格规范学位与研究生教育质量管理的若干意见》（学位〔2020〕19 号）、《关于进一步规范和加强研究生培养过程管理的通知》（教研厅〔2019〕1号）、《关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位〔2014〕3号）和学校学位授予工作相关文件精神，制定本管理办法。
第一条 研究生学位论文盲审（简称“盲审”）是指在学位论文送审及评阅过程中隐去研究生、导师以及评阅专家姓名等个人基本信息的“双盲”评阅，每篇学位论文盲审评阅专家一般为3位校外同行专家。
第二条 博士学位论文盲审
（一）博士研究生的学位论文均进行盲审，盲审工作由研究生院负责组织实施。
（二）盲审程序
1.学位论文盲审前，研究生须完成培养环节要求，通过毕业资格审查、学位论文学术不端行为检测和预答辩。
2.盲审的博士学位论文须经导师审核同意，学院审核通过后，由所在学院（所）按照送审要求整理好电子版学位论文等材料，提交研究生院统一送审。学院审核材料包括：成绩单、学位申请成果登记表、学位论文评审情况表、学位论文学术不端行为检测报告单及对检测结果的说明和承诺、学位论文预答辩意见书等。
（三）盲审结果的认定及使用
博士学位论文盲审结果分为“同意答辩”、“修改后直接答辩”、“修改后重新送审”和“不同意答辩”4种。其中“同意答辩”和“修改后直接答辩”认定为盲审通过，“修改后重新送审”和“不同意答辩”认定为盲审不通过。
1.3份盲审结果均为盲审通过时，可直接申请答辩。
2.盲审结果中有1份为盲审不通过，且为“修改后重新送审”时：
（1）申请人应按照评阅意见认真修改论文，经导师同意后将修改后的论文送原评阅人复评。复评结果为盲审通过，可申请答辩；复评结果为盲审不通过，本次申请学位终止；
（2）若申请人及导师对专家评阅结果有异议，可提出申诉。
3.盲审结果中有1份为盲审不通过，且为“不同意答辩”时：
（1）申请人应按照评阅意见认真修改论文，在下一轮学位论文集中送审时，可申请重新送审1份。重新送审通过，可申请答辩；重新送审不通过，本次申请学位终止；
（2）若申请人及导师对专家评阅结果有异议，可提出申诉。
4.盲审结果中有2份以上（含2份）为盲审不通过，本次申请学位终止。
（四）盲审结果的申诉与处理
1.申诉程序如下：
（1）申请人填写“博士/硕士学位论文评阅意见申诉表”，导师审核同意;
（2）学位评定分委员会组织不少于3人的专家组（不包括导师）审定通过，学位评定分委员会主席签字同意后，可增评一份。
2.增评结果为盲审通过，可申请答辩；增评结果为盲审不通过，本次申请学位终止。
3.增评论文必须是原送审论文。
第三条 硕士学位论文抽查盲审
（一）硕士学位论文进行抽查盲审，由各学院（系、所）按照学术型硕士和专业学位硕士分类组织实施，每个类型抽查盲审比例不少于当年毕业人数的15%。
（二）以下几种情况，必须进行学位论文盲审（不计入15%）：
1.申请提前毕业和延期毕业研究生的学位论文；
2.毕业后申请学位人员的学位论文；
3.以同等学力申请学位人员的学位论文；
4.上一年度省级论文抽检中“存在问题论文”的导师所指导研究生的学位论文；
5.学位授权点首届毕业生的学位论文；
6.其他需进行质量跟踪研究生的学位论文。
（三）抽查盲审人员名单须在各学院（系、所）网页进行公布。
（四）硕士学位论文抽查盲审的程序、结果的认定及申诉与处理参照博士学位论文盲审执行。
第四条 申请人在收到评阅意见书后，应按评阅意见认真修改论文，填写“博士/硕士学位论文修改说明表”，经导师签字同意后， 6个月内完成学位论文答辩，逾期须重新送审。

第五条 专家评阅意见书（包括盲审不通过评阅意见书、复评和增评评阅意见书）、“学位论文修改说明表”及“学位论文评阅意见申诉表”作为附件材料提交答辩委员会、学位评定分委员会审议，并与其他答辩材料一并归入学位档案。
第六条 学位论文中存在需要保密的研究成果，应在送盲审时进行适当处理。涉密的学位论文按照涉密学位论文相关管理办法执行。
第七条 申请人及导师可提出盲审中需要回避的专家名单（最多3人）。
第八条 本办法自发布之日起施行，由研究生院负责解释。《西北农林科技大学博士学位论文盲审暂行办法》（校研发〔2009〕76号）、《西北农林科技大学关于学历硕士研究生学位论文抽查盲审暂行办法》（校研发〔2006〕85 号）和《西北农林科技大学关于在职攻读硕士学位研究生学位论文抽查盲审暂行办法》（校研发〔2006〕85 号）同时废止。
	 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2021年3月8日印发